
                                                                                                                                45019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 26 giugno 2024, n. 474
Determinazione dirigenziale n. 299 del 18/04/2024 “Approvazione dell’elenco dei certificati principali 
d’identità per i materiali di moltiplicazione provenienti da fonti di semi e soprassuoli ai sensi del D.lgs 
386/2003 e del DM 9403879/2020-Rilasciati in conformità della Direttiva 1999/105/CE-Anno 2023”: revoca 
e riproposizione.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

L’anno 2024 il giorno ventisei del mese di Giugno, in Bari, nella Sede della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, Lungomare Nazario Sauro 45/47

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI:

• gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7 del 04/02/1997;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98;
• gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
• il Decreto legislativo del 30/06/2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

modificato e aggiornato dal Decreto legislativo del 10/08/2018, n. 101, e il Regolamento (UE) n. 
2016/679 recante il “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati personali”, in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

• l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

• il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

• il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13, pubblicato sul BURP del 05/06/2015 n. 78, che 
disciplina il procedimento amministrativo;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 443 e s.m.i. di adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 1518 e s.m.i. di adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA, Approvazione dell’Atto di Alta Organizzazione”;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 17/05/2016, n. 316 “Attuazione modello MAIA di 
cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 443. Definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni”, che all’art. 9, comma c, definisce le funzioni della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30.09.2021, di conferimento dell’incarico di direzione 
della Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”, al dott. Domenico 
Campanile;

• la Determina del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 212 del 14/07/2023 di 
conferimento ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali della Sezione 
“Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”;

• la Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali 
n. 342 del 03/05/2024 di conferimento incarico della E.Q. “Vivaistica forestale e tutela degli alberi 
monumentali” alla dott.ssa Anna Ruggiero;



45020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla E.Q. “Vivaistica forestale e tutela degli alberi monumentali” dott.ssa 
Anna Ruggiero, riferisce quanto segue.
VISTI:

• la Direttiva 1999/105/CE del Consiglio del 22 dicembre 1999 relativa alla commercializzazione dei 
materiali forestali di moltiplicazione,

• Il regolamento (CE) n. 1597/2002 della Commissione del 6 settembre 2002 recante “Modalità di 
applicazione della direttiva 1999/105/CE del Consiglio per quanto riguarda la presentazione degli 
elenchi nazionali dei materiali di base per la produzione di materiali forestali di moltiplicazione”;

• Il Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386 recante “Attuazione della direttiva 1999/105/CE relativa 
alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione”;

• la Legge Regionale 25/02/2010, n. 3 ““Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali”;
• Il decreto ministeriale n. 9403879 del 30/12/2020, volto alla valorizzazione delle risorse genetiche 

forestali, attraverso la definizione degli aspetti relativi alla ammissione dei materiali forestali di base 
nei registri regionali e l’istituzione del Registro nazionale dei materiali di base, con le relative modalità 
di tenuta e aggiornamento, in armonia con quanto previsto dalla Strategia europea per la biodiversità 
2030 COM(2020) 380.

• la Legge Regionale n. 1 del 21 Marzo 2023-“Legge in materia di foreste e filiere forestali e disposizioni 
diverse”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2461 del 16/12/2009, con la quale in attuazione del precitato 
D.lgs 386/2003 è stato istituito il Registro dei Boschi da seme della Regione Puglia, poi approvato con 
atto dirigenziale del 21 dicembre 2009, n. 757 e aggiornato con successive determinazioni dirigenziali 
n. 44/2011, n. 211 del 2015, n. 167 del 2017 e n. 94 del 2020, e n. 674 del 22/12/2021.

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 496 del 17/04/2023 con cui sono state approvate le Linee guida 
per la raccolta e la commercializzazione del seme forestale e di altro materiale di moltiplicazione in 
Puglia in applicazione del Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1797 del 07/12/2023 “Delibera Giunta Regionale del 17/04/2003, 
n. 496 “Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386. Linee guida per la raccolta e la commercializzazione 
del seme forestale e di altro materiale di moltiplicazione in Puglia”: modifiche e integrazioni.”;

CONSIDERATO CHE:

• con determinazione dirigenziale n. 299 del 18/04/2024 “Approvazione dell’elenco dei certificati 
principali d’identità per i materiali di moltiplicazione provenienti da fonti di semi e soprassuoli ai sensi 
del D.lgs 386/2003 e del DM 9403879/2020 - Rilasciati in conformità della Direttiva 1999/105/CE-Anno 
2023” è stato approvato l’elenco dei vivai forestali regionali ai quali sono stati rilasciati i certificati 
d’identità dei semi raccolti dal 1 gennaio al 31 dicembre 2023;

• da un approfondimento istruttorio è emerso un errore di trascrizione del dato riportato nel verbale di 
constatazione del seme raccolto nell’allegato A della precitata DDS n. 299/2024;

RITENUTO:

• necessario ed opportuno procedere a revocare la determinazione dirigenziale n. 299 del 18/04/2024 
“Approvazione dell’elenco dei certificati principali d’identità per i materiali di moltiplicazione provenienti 
da fonti di semi e soprassuoli ai sensi del D.lgs 386/2003 e del DM 9403879/2020-Rilasciati in conformità 
della Direttiva 1999/105/CE-Anno 2023” e a riproporla operando le necessarie correzioni;

Per quanto sopra riportato, si propone di:

• revocare la determinazione dirigenziale n. 299 del 18/04/2024 “Approvazione dell’elenco dei certificati 
principali d’identità per i materiali di moltiplicazione provenienti da fonti di semi e soprassuoli ai sensi 
del D.lgs 386/2003 e del DM 9403879/2020-Rilasciati in conformità della Direttiva 1999/105/CE-Anno 
2023” e di riproporla operando le necessarie correzioni;



                                                                                                                                45021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

• di approvare il nuovo Allegato A), parte integrante della presente determinazione;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 193/06 e del REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

Nella pubblicazione dell’atto all’Albo sono state rispettate le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs n. 193/06 in materia di protezione dei dati personali, dal vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, nonché dal Regolamento (UE) 2016/679.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente dichiarati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. Lgs 118/2011
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

di revocare la determinazione dirigenziale n. 299 del 18/04/2024 “Approvazione dell’elenco dei certificati 
principali d’identità per i materiali di moltiplicazione provenienti da fonti di semi e soprassuoli ai sensi del 
D.lgs 386/2003 e del DM 9403879/2020-Rilasciati in conformità della Direttiva 1999/105/CE-Anno 2023” e di 
riproporla operando le necessarie correzioni;

di approvare il nuovo Allegato A), parte integrante della presente determinazione; 

di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il presente provvedimento:

• è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

• sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua esecutività 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee 
Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

• sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.
it, nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito della Sezione foreste.regione.puglia.it;

• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 

Naturali;



45022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

• sarà inviato telematicamente al Segretariato della Giunta Regionale.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Elenco certificati.pdf -
a1d4ff2d535e5b8ac18b2e25e06532972f58eb226e803c511c76ac803e45aaba

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Vivaistica forestale e tutela degli alberi monumentali 
Anna Ruggiero

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                45023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    


     

    


 


       

         

         

         

 


       

 


       

         

         

 


       

 
      











       










1



45024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 
      











       










     
  









     
  









     
  

  

    




 

  

     
  

  

2



                                                                                                                                45025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

    




 

  

    




 

  

 

   

  
  

 

  





 

  

     
  

  

    




 

  

 
    

  
  

 
   





 

  

     
  

  

 

   

  
  

3



45026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 

  





 

  

       
  

     
    

 


     
  

 


   
    

 


     
  

  
     

  

       
  

 


     
  

     
    

       
  

       
  

 


     
  

         

4



                                                                                                                                45027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

 



       



 



       



         

         


         


       







       







5



45028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

       







 



     







 



     







         

         

         

 



       

 



       

6



                                                                                                                                45029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

       







       







       







 



     








 



     








7



45030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 



     









 



     









       








       








       








8



                                                                                                                                45031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

     
  




 

     
  




 

 
    

  



 

 
    

  



 

     
  




 

     
  




 

 
    

  



 

     
  




 

9



45032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 
    

  



 

     
  




 

 

   

  



 

       



 

 

     




 

       



 

 


     



 

       



 

10



                                                                                                                                45033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

       



 

 
      




 

       



 

        
 

        
 

 
      




 

       



 

 


   
   

 

11



45034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 
    

   
 

 
    

   
 

 

   

  



 

 

  





 




 

     
  




 

    




 




 

 
      




 

 


   
  




 

12



                                                                                                                                45035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

 
   





 




 

       



 

     
  




 

    




 




 

 
    

  



 

 
   





 




 

     
  




 

       



 

13



45036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

     
  




 

    




 




 

     
  




 

    




 




 

     
  




 

 
      




 

 


   
  




 

 
   





 




 

14



                                                                                                                                45037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

 
      




 

 
    

  



 

 

   

  



 

 

  





 




 

     
  




 

    




 




 

       



 

    




 




 

15



45038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

       



 

    




 




 

       



 

       



 

       



 

       



 

        
 

        
 

16



                                                                                                                                45039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

        
 

 
      




 

 
      




 

       



 

       



 

 
      




 

 

  





 



 

 


  





 



 

17



45040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 
   





 



 

    





 



 

 
   





 



 

    





 



 

 
   





 



 

     
   

 

     
   

 

        
 

18



                                                                                                                                45041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

 

      

 

        
 

    






 



 

 

   

   
 

 
    

   
 

 
    

   
 

 


   
   

 

 


   
   

 

19



45042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 
    

   
 

     
   

 

 
    

   
 

     
   

 

       



 

       



 

 


     



 

 

     




 

20



                                                                                                                                45043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

 
      




 

       



 

 
      




 

         

         

       



 

       



 

 
      




 

21



45044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

       
  

       
  

     
  

  

    






 



 

     
  




 

     
   

 

        
 

        
 

22



                                                                                                                                45045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

        
 

 
       

 

       



 

       



 

       



 

 

     




 

     
  




 

       



 

23



45046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 
      




 

     
  




 

 

   

  



 

 
    

   






     
   

 

 


   
   

 

 


   
   

 

 
    

   
 

24



                                                                                                                                45047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

     
   

 

 
    

   
 

 
    

   
 

 



       

 
        

         

         

        
 

25



45048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

        
 

        
 

        
 

         

       







 

     







 
      







 

       

26



                                                                                                                                45049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

 
        

         

 
        

         

         

         







   
    

27



45050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 


     








       






       






       






28



                                                                                                                                45051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

       








       






  
     









  
   

  








29



45052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

       








 


     






 


   
  









 


     









30



                                                                                                                                45053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

 


   
  









       








 


     








     
  









31



45054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

       









       






     
  







       








32



                                                                                                                                45055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

       






       






       










       






33



45056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 



     









 



     







 



     







     
  









34



                                                                                                                                45057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

       






 


   
  











     
  











       






35



45058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

       






       






 


  





 








 


     









36



                                                                                                                                45059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

 


     






 


     






       






       








37



45060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024







     












     






     
  







     
  









38



                                                                                                                                45061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

     
  









 


     




 

       




 

       




 

39



45062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 


     




 

 


     




 

       




 

     
  









40



                                                                                                                                45063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

       



 

     
  



 

       



 

       



 

41



45064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024

 


     



 

 


     



 

 
        

         

     
    

         

42



                                                                                                                                45065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 11-7-2024                                                                                    

         

 
        

43


